quas Ferdinandus rex, qui eamdem prorogationem etiam expetiverat, subjectis verbis redditio responso, Pontificium illum decretum commendavit :

« Beatissime, etc. Redditæ sunt nobis Beatiitudinis Vestre litteræ a reverendo sincere nobis dilecto Joanne episcopo Mutinensi, illius et sanctæ Sedis Apostolicæ nuntio ad nos remisso : ex quibus Concilii celerationem Sanctitati Vestrae in magis idoneum tempus suspensam esse intelleximus; id quod nostro quidem judicio a se tunc sapienter, tunc prudenter factum fuisse videtur, ob præsentis nimirum temporis statum, rerumque publicarum conditionem. Neque dubium nobis est, quin eadem Beatitudo Vestra consilium suum deinceps quoque, cum sacre Cæsareæ et Catholicæ regiæ majestatis voluntate conjungat, ita ut quainprimum expediens fuerit, Concilii inchoandi eelebrandique curam non sit abjectura. Commendamus nos pro ea, qua deceat, observantia, Sanctitati Vestra obsequenter humiliiterque. Dat. Viennæ xviii Julii MDXXXIX ».

27. *In retundendis Turcis imminentibus Paulus studio indefesso laborat.* — Interim vigilansissimus Pontifex magnum et sævum bellum Turcicum illis diebus Christianitati toti immovere prævidens, ut eam ab impiorum armis defendereret, totas vires collocavit, qua de re Sigismundo regi Poloniae rescribens, eum vehementer hortatur ut toto conatu Turcicis armis se opponat¹:

« Sigismundo regi Poloniæ.

« Charissime etc. Litteras serenitatis tuæ receperimus, in quibus pio affectu nobis gratularis de concordia per nos inter Cæsaream et Christianissimam majestates conciliata, nosque ob eam rem multis atque humanissimis verbis laudas, quod officium executi nostræ personæ conveniens, gravibusque periculis eo facto Christianitatem universam liberaverimus, quæ tuæ serenitatis erga Deum et rempublicam Christianam pietas te dignissima, nobisque gratissima fuit, ut debuit. Nostræ vero laudes a te ob amorem largius congestæ, si humanos respicimus affectus, gratae nobis admodum esse possunt, tanquam a clarissimo et laudatissimo principe profectæ, gratiasque pro ipsis tuae serenitati agimus, sed est haec omnis, fili charissime, laus et gratulatio ad Deum omnipotentem referenda, qui sicut antea nostris provocatus offensis, eorum principum corda tam indurari permiserat, mox inenarrabili sua clementia, repentinaque sui Numinis instinctu duritiem eorum principum mollivit, animos flexit, suisque fidelibus in tempore opportuno subvenit, ne attriti inter se diutius, mox præda hosti potentissimo fierent, qui sane jamdudum mutuo nosrorum con-

¹ Angel. Massarell. ubi sup. to. XIII. de Concilio Ms. arch. Vat. sig. num. 320, p. 294.

¹ Paul. III. lib. brev. an. v. p. 32.

cursu gaudens, ita in occasionem nostri exitii intentus instructusque est, ut ei nullo pacto obsisti potuisset, nisi hoc subito Dei beneficio arma atque ire a nostris deposita fuisseut. Non igitur nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Tuum hoc munus fuit, tua benignitas, nihil enim antea nos, neque litteris, neque nuntiis, neque legatis nostris proficere unquam potuimus, donee splendor tuæ misericordiæ subitus erupit. Tibi igitur gratias agimus quas possumus, neque enim possumus quantas debemus, eo etiam justius, quod nos, sicut indiguoſ et meritis impares, bujus tui cœlestis beneficii operatores et ministros esse voluisti. Laudemus igitur, fili charissime, pro hoc munere largitorem ipsius muneris Deum ac Dominum nostrum, agamus ei gratias pro tanta ejus clementia, oremusque suppliciter, ut hoc ejus beneficium, sicut præstítit maximum, ita velit esse perpetuum, quo Christianorum salus ac securitas stabiliri, et certius confirmari possit, non solum hostili foris metu, verum etiam hæresibus domi sublatiſ. Ad quorum etiam medetam, et belli Turciei prosecutionem, ad quod nos hortaris, agnoscimus pietatem tuam; quod vero opem et operam tuam in id offers, etiam gratias agimus, rogamusque, ut nobiscum una, qui, Deo teste, in hoc omni cura incumbimus, hanc te dignissimam actionem suscipias, neque enim dubitamus, quin tua tamque præstantissimi regis auctoritas, virtus ac felicitas, nobis maximo adjumento in his esse possit, etc. Dat. Romæ in Februarii M DXXXIX, anno V.

28. Dum his indefesso studio incumberet Pontifex, exceptit nuntium ex Hungaria a Joanne rege, Turcas, initie inter ipsum ac Ferdinandum concordiæ odio, vires ad Hungariam occupandam conflare, atque ex eo regno, si Turcicæ subjiceretur servituti, tyrannidem ad reliqua Christiani imperii regna invadenda prolatus, qua nova accepta fama permotus, Hieronymum Rorarium ad Ferdinandum Romanorum, Bohemiæ Hungariaeque regem misit pro necessario bellico apparatu ad Turcas retundendos instruendo¹:

« Ferdinandō Romanorum regi.

« Charissime, etc. Fuit apud nos Joannes Statileus electus Transylvaniensis, qui regis sui nomine exposuit nobis quantum et quam certum periculum illi suæ parti regni Hungariæ immineat, nisi ei mature provideatur: Nos autem scientes, non posse partem illam Hungariæ incendi ut non eadem flamma pars tua et reliqua regna ardeant, et si contingat (quod Deus avertat) regnum illud in impias Turcarum manus incidere, patentem portam rectudi ad reliqua Christianitatis regna invadenda: idecirco celerius, quam opinabamur, mittere decrevi-